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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměří na textovou obsahovou analýzu odborných článků z oblasti

sexuologie, které vyšly v České republice po roce 1989. Bude zkoumat metodou

kvantitativní i kvalitativní obsahové analýzy, jak v článcích autoři a autorky definují pojem

homosexualita a pracují s ním, a také jak se jeho pojetí mění v závislosti na kontextech.

Autorka si bude klást otázky, zda se změnil sexuologický diskurz o homosexualitě po pádu

komunistického režimu, a pokud ano, tak jakým způsobem.

Klíčová slova:

AIDS/HIV, biologizace, coming out, diskurz, esencializace, gay, gender,

heteronormativita, homosexualita, lesba, medikalizace, registrované partnerství,

sexualizace, sexuologie, stereotyp, stigmatizace, tabuizace, viktimizace
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ABSTRACT

This thesis focuses on a textual analysis of articles in the field of sexology, which were

published in the Czech Republic after 1989. It will examine through both quantitative and

qualitative methods, how authors of sexological articles defined the term homosexuality

and worked with it, as well as explore their varying approaches to the topic depending on

context. The thesis will ask whether the sexological discourse about homosexuality has

changed after the fall of the communist regime, and if it has, in what ways.

Keywords:

AIDS/HIV, biologization, coming out, discourse, essentialization, gay, gender,

heteronormativity, homosexuality, lesbian, medicalization, registered partnership,

sexualization, sexology, stereotype, stigmatization, taboo, victimization
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1. Úvod

V této diplomové práci mě primárně zajímá téma homosexuality, protože je to téma, se

kterým se každodenně setkávám ve dvou rovinách pohledu.

Jeden pohled spočívá v tom, že se přátelím s početnou skupinou mužů, kteří

se definují jako gayové. Než jsem začala studovat genderová studia, o gay mužích jsem

toho moc nevěděla. Vlastně jen to málo stereotypního vyjádření, které jsem znala převážně

z médií. Byli pro mě lidmi, kteří sice mají právo na svobodné rozhodnutí o vlastní

sexualitě, zároveň jsem si všímala, jestli jsou „správně“ zženštilí, zajímají se o módu

a mluví pisklavými hlásky. Byla jsem zvyklá nahlížet na svět patriarchální binární optikou

a kategorizovala jsem druhé. Oni se ale často také snažili definovat v souladu

s očekáváními společnosti, jak by měl vypadat „správný“ gay. Jaké bylo mé překvapení

a procitnutí po přečtení práce například Leily Rupp (2001), která do poutavé formy shrnula

čtyři sta let amerických dějin mužů, kteří milovali muže, a žen, které toužily po ženách.

Stejná reflexe mě čekala po přečtení práce Jonathana Katze (2002), jenž zajímavě píše

o vynálezu heterosexuality a homosexuality a zasazuje je do historického kontextu, jež je

pro mě zajímavý i vzhledem k předchozímu bakalářskému studiu historie na Univerzitě

v Hradci Králové.

Druhý pohled na homosexualitu souvisí s tím, že pracuji v Krajské nemocnici

Liberec, a.s. jako referentka tiskového oddělení, kde jsem neustále v kontaktu s lékaři

a lékařkami. Tito odborníci a odbornice, se kterými spolupracuji, jsou ve většině případů

primáři či primářky různých oddělení. Jsou pro veřejnost i své kolegy a kolegyně

z lékařského prostředí autoritami. Nejen tedy v mém pohledu jsou nositeli a nositelkami

medicínského diskurzu. Jejich názory jsou vnímány v mnoha případech jako „pravda“.

Přesto jejich pohled na svět i vzhledem k procitnutí během svého studia nevnímám

nekriticky, a to je právě důvod, proč mě zajímá pojem homosexualita. Často jsem se

setkala s různými názory na homosexualitu nejen v lékařském prostředí, se kterými jsem

nemohla souhlasit. Hodnocení mnohých lékařů a lékařek, potažmo primářů a primářek

oddělení, jsou často subjektivního rázu, ale laiky jsou pojímány jako objektivní. V tomto

případě vidím a vnímám funkci institucí a jejich moc, protože co vychází z úst lékaře

a lékařky, jako představitele a představitelky instituce lékařství – experta a expertky, je

často lidmi nekriticky přijímáno jako dogma (Giddens. 2003).

Ve své diplomové práci se tedy soustředím na pojímání homosexuality

prostřednictvím současného lékařského diskurzu, který budu analyzovat metodami

kvantitativními i kvalitativními v článcích sexuologů a sexuoložek. Zkoumat toto téma
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z genderového hlediska je důležité, protože nám může osvětlit, jak ve společnosti pracuje

moc a diskurz a jaký vliv má na pojímání sexuality. Dále v textu bude vysvětleno, jak

český sexuologický diskurz v období komunistického režimu nahlížel na homosexualitu.

Přesto, že ji primárně vnímal restriktivně ve spojení s „deviací“ a „patologií“, nebyl přísně

negativní. Nicméně, lékařský diskurz, ostatně tak jako všechny další expertní a veřejné

diskurzy v té době, podléhal státní socialistické ideologii. Zajímalo mě tedy, zda po pádu

komunistického režimu nastala nějaká podstatná změna ve formulacích českých sexuologů

a sexuoložek v odborném tisku. Analýzou případné změny tak mohu získat nový rozměr

pohledu na téma homosexuality, které je v současnosti aktuální nejen v médiích.

V neposlední řadě je důležité zamyslet se nad tím, jaké společenské události stály za

případnými změnami přístupu k homosexualitě v sexuologickém diskurzu a zkusit

interpretovat, co z toho plyne.

1.1. Motivace a cíle práce

Tato diplomová práce vychází z feministické perspektivy, což znamená, že gender
1
, pojem,

kterým se feminismus zabývá, je považován za společenský konstrukt. Je potřeba

prosazovat rovnoprávnost nejen mezi ženami a muži, ale také mezi všemi genderovými

i sexuálními skupinami. (Butler. 2003; Rupp. 2001; Bourdieu. 2000; Renzetti a Curran.

2003; aj.) Tento pohled na společnost znamená, že všechny pojmy a zažité postoje, které se

zdají být přirozené, jsou konstrukty společnosti, a koncept „přirozenosti“ považují za

závisící na konkrétním historicko-společenském kontextu. Protože ten definuje, co je

„přirozenost“, kterou jinak pojímá současná západní kultura, jinak například islámské

společnosti a jinak tomu bylo také v minulosti. Definuje, kde začíná a končí „příroda“.

Takové kritické pojetí je konstruktivistické a pro mě výchozí při mém studiu i při psaní

této diplomové práce.

V této práci si kladu otázky, jak a jestli se změnily stereotypy o homosexualitě

používané v medicínském diskurzu v době po roce 1989 v souvislosti se změnou

politického režimu. Zaměření se na stereotypy vychází z toho, že ve společnosti jsou

palčivá témata často redukována a zjednodušována právě na stereotypy. Podstatou mnoha

společenských stereotypů jsou pak genderové zkratky. Proto je genderová analýza

zásadním nástrojem, jak taková vyjádření rozkódovat a zhodnotit v souvislosti

1
Tento pojem samostatně více rozvádím v kapitole Gender jako sociální konstrukt a analytická kategorie

(2.1.).
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s mocenskými procesy, které jsou přítomny v medicínském diskurzu. Mohou mít totiž

zásadní vliv na vnímání homosexuality v celé společnosti.

Protože se zaměřuji na odborné články, bude mě zajímat, jakým způsobem a zda se

změnily definice a práce s termínem homosexualita. Změna politické situace po takzvané

Sametové revoluci vedla k pádu komunistického režimu. Mohla bych očekávat, že

s nazíráním na svobodu jedince se proměnil i pohled na sexualitu a zároveň na

homosexualitu, kterou komunistický režim prostřednictvím sexuologického diskurzu sice

definoval jako deviaci a společenskou patologii, na druhou stranu ale homosexuální osoby

nijak nenávistně nepronásledoval, nebo se je nesnažil vymýtit (Fanel. 2000; Sokolová.

2001). Zaměřuji se na odborné články, protože medicína měla v době komunistického

režimu a dále má vlivnou a formativní pozici ve společnosti (Sokolová. 2001). Budu

sledovat, jací autoři a autorky se vyjadřují v článcích, v jakých letech, ve kterých

periodikách a jaké formulace pro definování homosexuality používají. Všechna tato data

mi budou nápomocna ke kvalitativní analýze a pochopení, zda došlo k nějaké změně.

1.2. Vlastní pozice

Jelikož výchozí pozici každého autora a autorky považuji za zásadní v tom, jakým

způsobem se staví k tématům, o kterých píše, chci na tomto místě uvést svůj základ

a představit se. Jsem bílá středostavovská žena, žijící v demokratickém státě ve střední


[…]


Ve zkoumaných článcích jsem hledala specifická témata a stereotypní oblasti, které byly

s homosexualitou zmiňovány, a sledovala, jakými směry se změnil sexuologický diskurz

po roce 1989 od toho komunistického a jak takovou změnu charakterizovat.

Z analýzy článků vyplynulo, že autoři a autorky stále pracují se stereotypy a že

primární jsou stále ty genderové. Situace se tedy od komunistických let v tomto ohledu

nezměnila, protože silná zakořeněnost genderových stereotypů přetrvává do dnešní doby.

Sexuologové a sexuoložky, lékaři a lékařky a odborníci a odbornice vycházejí

z patriarchální společnosti a reprodukují její stereotypní pohled hlavně na pohlaví a potom

i na celé téma homosexuality. Stereotypy, které zůstaly, spočívají také v zabývání se více

muži než ženami. Pravdou je, že tento trend se nepotvrdil u obrazových materiálů, jež se u

článků objevily. Další stereotyp, který zůstal, stále trvá a nevysledovala jsem kritický

posun v jeho reprezentaci, je biologizace homosexuality. Biologické pojetí homosexuality

se spíše utvrdilo díky společenským změnám, které se udály v české společnosti

- registrované partnerství legislativně ukotvené v roce 2006 a s tím spojená diskuze

o rodičovství, zejména lesbických žen ale i gay mužů. Dále se také po roce 1989

stupňovala sdělení o HIV/AIDS, která v předchozím období nedominovala.
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 Určitým způsobem se změnila forma stereotypů a také uvažování o nich. Autoři

a autorky se často snažili některé stereotypy vysvětlit či odtabuizovat, zároveň ale

ukotvovali jiné, zažité.

Velice důležitý zlom ve vnímání homosexuality přišel po roce 2000 s pronikáním

genderového diskurzu do české společnosti. Odborníci a odbornice začali reflektovat

některé stereotypní představy více. Jednalo se pak hlavně o kritiku sexualizace, tj. spojení

homosexuality primárně se sexuálním chováním gay mužů a lesbických žen, a dokonce se

objevilo i zpochybnění esencializace specialistkou na transsexualitu (Fifková. 2004).

Celý tento stav pak poukázal na další důležitý posun v sexuologickém diskurzu po

roce 1989 a to, že odborníci a odbornice přestali být homogenní skupinou, která by hlásala

veřejně jednu a tu stejnou ideologii. Naopak se rozrůznili a ukázali se nejednotní

v mnohých názorech. V České republice se tak otevřel prostor pro dříve, díky politické

a společenské atmosféře, nemožnou diskuzi odborníků na téma homosexualita.

Přestože se ale autoři a autorky v názorech často lišili, v kontextu této diplomové

práce se podařilo vysledovat velice zajímavý fakt - pragocentrismus. To dokládá, jak je

autorita a vědění koncentrována do center a hlavních měst. Zároveň se potvrdila autorita

Sexuologického ústavu v Praze, který již v od svého založení a celá komunistická léta

disponoval monopolem na vědění a definici homosexuality. Ukázal se jako nejdůležitější

odborná instituce v České republice, která drží v rukou pravomoci pro konstruování

homosexuality. Také právě sexuologové pracující v tomto ústavu byli nejvíce citovaní

a z tohoto důvodu lze usoudit, že nejvíce respektovaní a konečně to byli jen muži experti.

Celospolečenský posun a zároveň posun z lékařského diskurzu pak prodělalo celé

téma homosexuality, které se přesunulo více do populární oblasti. Stejný trend se ukázal i u

autorů a autorek, již se k tématu homosexuality vyjadřovali. Analýzou jsem tedy dospěla

k odpovědím na otázky, které jsem si kladla na začátku práce. Odborníci a odbornice

a jejich pohled na homosexualitu se od roku 1989 pozvolna začali proměňovat

a rozrůzňovat. Sexuologický ústav v Praze sice potvrdil svou autoritu, ale zároveň se

objevily i další relevantní hlasy, které mohly definovat homosexualitu. Sexuologický

diskurz se proměnil směrem k větší reflexi genderových aspektů ve společnosti, ale zůstal

soustředěn převážně v Praze. Homosexualita je díky odborníkům a odbornicím

dekriminalizovaná, detabuizovaná a demedikalizovaná, ale zároveň biologicky ukotvená

a stále zatížena převážně genderovými stereotypy.

Posun vnímám pozitivním směrem, protože možnost větší diskuze nad tématy vždy

přináší nové pohledy a alternativy. Je také důležité, že diskurz o homosexualitě se stal
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součástí celospolečenské diskuze o sexualitě jako takové. Vůbec se totiž v odborných

časopisech neobjevuje odsouzení, striktní patologizace či volání po léčbě homosexuality,

což celospolečensky pozitivně přispívá k příznivější situaci gay mužů a lesbických žen než

před rokem 1989. Moje analýza zároveň potvrdila, že sexuologové a sexuoložky jakožto

zástupci a zástupkyně expertního diskurzu, vycházejí z pozitivistického paradigmatu

a povětšinou používají esencialistickou argumentaci pro potvrzení svého pojetí světa. Proto

vnímám jako velmi potřebné současný stav do budoucna dále podrobovat genderové

analýze, která je nesmírně důležitá a podnětná pro další změnu. Heteronormativita, která

má ve společnosti stále velmi silnou pozici, se projevila i tak, že téma homosexuality, ať

bylo definováno jakkoli nově a třeba i s menším zatížením stereotypů, bylo vždy

vykresleno v podřadném postavení k dominantní většinové sexualitě.

Osobně mě tento výzkum velice obohatil o zkušenosti nejen na poli teorie a praxe

psaní takto obsáhlé práce, ale také ve vnímání genderu, sexuality a společenských

stereotypů, na které je potřeba poukazovat. Doufám, že tato práce byla přínosná i pro

čtenáře a může sloužit jako základ či inspirace pro další výzkumné aktivity v této oblasti.
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