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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci

Johany Maškové:

Současná česká sexuologie a homosexualita

Předkládaná diplomová práce Johany Maškové patří podle mého názoru celkově
do kategorie průměrných. Svým pojetím a zpracováním není výrazně vybočující ani
pozitivním, ani negativním směrem. Jedná se o práci velmi solidní a dobře připravenou,
která se vyznačuje (na magisterskou úroveň) poměrně jednoduchými hlavními argumenty;
velmi dobrou a konsistentní strukturou; adekvátně a v určitých aspektech velmi dobře
zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na práci s konceptem gender,
tak s ohledem na představení historicko-společenského kontextu); přínosnou empirickou
částí, založenou na originálním archívním výzkumu a přiměřeně, i když opět spíše
průměrně, zpracovanou genderovou analýzou. Stylisticky je práce velmi pečlivě
připravená, nicméně v mnoha ohledech argumentačně trochu jednoduchá a místy
těžkopádná zároveň, s občasnými redundantními momenty, což brání plynulému toku
textu. Nicméně, hned v úvodu považuji za důležité podotknout, že autorka pracovala
skutečně nesmírně samostatně a iniciativně. Jistě by nemělo zůstat bez povšimnutí, že
autorka nejen, že práci odevzdává a končí své magisterské studium za 2 roky (navíc v
kombinované formě studia), ale zároveň po celou dobu studia pracuje na plný úvazek
v Liberecké krajské nemocnici. V tomto ohledu byl její přístup k výzkumu i psaní práce,
pracovní nasazení a celkové tempo obdivuhodné a jednoznačně nadstandardní.

Autorka pracovala velmi důkladně a svědomitě, vždy se snažila řídit kritickými
komentáři a poctivě je zapracovat a v průběhu posledních měsíců neustálým
přepisováním systematicky zlepšovala celkovou úroveň práce. Vzhledem k tomu, že
komise a čtenáři vidí až finální produkt práce, jako vedoucí práce bych ráda zmínila a
vyzdvihla obrovský posun, kterým práce od svých počátků k odevzdanému výsledku
prošla. Práce má podle mého názoru stále řadu slabin a nedostatků, na druhou stranu
zároveň disponuje nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy. Práce se dá také
charakterizovat jako do určité míry trochu rozporuplná v tom, že obsahuje jak slabé
momenty (zvláště formulačního a analytického charakteru), tak zcela silné stránky
(zejména v kvantitativních pasážích empirické části práce) a na mnoha místech i důležité
a bystré postřehy. Jako vedoucí práce se zaměřím zejména na silné a inspirativní
momenty práce, ale samozřejmě prodiskutuji i problematické aspekty práce.

Jak autorka deklaruje v úvodu, práce zkoumá kvantitativními i kvalitativními
metodami zobrazování a práci s pojmem homosexualita v české sexuologické odborné
literatuře po roce 1989. Cílem práce je zhodnotit, zda po pádu komunistického režimu
došlo v českém sexuologickém diskurzu k nějakému posunu v chápání a prezentaci

homosexuality, a pokud ano, tak jak je možné tento posun charakterizovat. V tomto
ohledu práce navazuje na výzkum sexuologického diskurzu v období komunistického
Československa před rokem 1989, který jsem provedla v letech 2009-2011 a
prezentovala v článku „Duhový život pod rudou hvězdou.“ Vzhledem k zájmu autorky o
tuto tématiku jsme po diskusích v diplomních seminářích rozhodly, že právě mapování
stejného diskurzu po roce 1989 a hledání případného (očekávaného) posunu bude
zajímavým výzkumným momentem.

Argumentačně a analyticky se jedná spíše o práci navazující, nicméně v rovině
empirické, v rovině archívního výzkumu, je tato práce původní a velmi přínosná. Za jeden
z největších přínosů předkládané práce považuji právě archívní výzkum, v němž autorka
poprvé a celistvě vyhledala a uspořádala pohled na danou problematiku ve všech
odborných lékařských časopisech od roku 1989 do roku 2011. V tomto ohledu se jedná o
velmi rozsáhlý zdrojový materiál na dané téma, který autorka vyhledala, prošla a
zpracovala. Jak autorka navíc argumentuje, téma homosexuality je i v rámci lékařského
diskurzu samotného stále spíše jen okrajově zpracovávané, takže i v tomto ohledu se
jedná o cennou sondu do tématiky.

Teoreticky a kontextuálně je práce zpracovaná podle mého názoru adekvátně, i
když se zde opět střídají velmi dobré pasáže s průměrnými odstavci a formulacemi.
Pasáže představující gender jako analytickou kategorii a diskutující diskurz jako
normativní a regulační nástroj společnosti jsou podle mého názoru velmi dobře
zpracované. Kde naopak shledávám slabší místa, jsou pasáže věnované světovému a
českému vývoji sexuologie jako samostatné lékařské disciplíny a pasáže kontextualizující
homosexualitu v českých zemích. Osobně nejsem přesvědčená, že například diskuse
SOHO či registrovaného partnerství náležitě vysvětlují důvody, proč je autorka do práce
zahrnula, tj. přesvědčivé představení polistopadového společenského vývoje a celkového
„nového“ diskurzu o sexualitě, o něž se bude moci opřít a navázat na ně v empirické části
práce. V subkapitolách věnovaných vývoji sexuologie bych na magisterské úrovni čekala
bravurnější přehled jak kontextu, tak diskutované odborné literatury, na druhou stranu se
nejedná o závažný nedostatek, který by bránil celkové kvalitě práce.

Za jednu z nejsilnějších pasáží práce považuji metodologickou pasáž a zejména
diskusi vybírání vzorku a představování kvantitativní analýzy. Kvantitativní část empirické
části je podle mého názoru výrazně lepší, než část kvantitativní, což je možná trochu
paradoxní, neboť hloubková genderová analýza většinou stojí právě na kvalitativních
aspektech. V této práci autorka nicméně dokázala, že kvantitativní metodologie jí není cizí
a obsahová analýza v této části je podle mého názoru skutečně výborná a přesvědčivá.
Navíc zde celkem jasně vystupují právě posuny v pohledu na homosexualitu, které
v sexuologickém diskurzu autorka chtěla zkoumat. Kvalitativní část je podle mého názoru
dobře, i když spíše jednoduše zpracovaná a právě zde vidím největší nevyužitý potenciál
předkládané práce. Analytická hloubka empirické části je podle mého názoru na
magisterskou úroveň velmi průměrná. Argumentačně je sice autorka vybavená velmi
dobře, ne vždy se určitý argument ale zhmotní ve vybraných citacích z jednotlivých
článků, což vyvolává otázky po míře vytěženosti textů. Práce má podle mého názoru také
stále velmi velký nevytěžený prostor ve schopnosti dostatečně přesvědčivě „vyčíst“,
ukázat a interpretovat skutečně jak jsou jednotlivé definice formulovány, na jakých
základech přesně stojí, jak pracují spolu či proti sobě, a jak jednotliví autoři a autorky

analyzovaných textů „produkují“ jednotný sexuologický diskurz. Na druhou stranu
hodnotím kladně autorčinu schopnost neustále se ve svých interpretacích zpětně
odkazovat ke společensko-historickému kontextu a skutečně hledat, jakým způsobem
sexuologický diskurz odráží společenský a politický vývoj.

Celkově tedy práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou. Přes všechnu autorčinu
nezpochybnitelnou snahu a velmi poctivě odvedenou práci se podle mého názoru jedná o
spíše průměrnou práci, která má ještě velký nezpracovaný potenciál. Zpracování tématu
je v autorčině provedení v mnoha ohledech sice velmi přínosné, ale zároveň má ještě
značné rezervy, které v práci zůstaly nevyužity. Práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě a jako výchozí známku pro obhajobu navrhuji spodní hranici známky

velmi dobře.
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